



COMUNE DI BOGOGNO
Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 27/11/2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO COLLEGAMENTO PEDONALE TRA LA FRAZIONE ARBORA ED IL CENTRO DI BOGOGNO - LOTTO A – APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA
CUP: C61B18000730004

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 12.30 convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale, risultano

GUGLIELMETTI ANDREA
AGAZZONE ELISA
LANCENI GIUSEPPE

SINDACO
VICESINDACO
ASSESSORE

TOTALI N.

Presenti	Assenti
X	
X	
X	
3	

Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Lorenzi Dorella.

Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. GUGLIELMETTI ING. ANDREA nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 332 del 19.07.2018 si affidava al Dott. Ing. Francesco Grappone con studio professionale a Novara in Via Monte San Gabriele, 45, l'incarico per redazione progetto definitivo, esecutivo e coordinamento sicurezza per la realizzazione del nuovo collegamento pedonale tra Arbora ed il centro di Bogogno LOTTI A – B – C. CIG: Z89246C6BC;
- Con D.G.C. n. 60 del 17.10.2018 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo per lavori di realizzazione nuovo collegamento pedonale tra la frazione Arbora ed il centro di Bogogno - LOTTO A;
- Con contratto d'appalto Rep. 225 registrato on line il 19.09.2019 al n. 79 serie 1T, i lavori di realizzazione nuovo collegamento pedonale tra la frazione Arbora ed il centro di Bogogno - LOTTO A, sono stati assunti dalla ditta TECNO COSTRUZIONI SRL la quale ha proposto un ribasso del 23,632% sul prezzo a base d'asta di €. 63.874,55 (IVA 10% esclusa) oltre ad € 3.474,87 quali oneri per la sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta, per un totale importo di contratto di €. 52.254,59 IVA 10% esclusa;
- Il giorno 9.05.2019 il direttore lavori ha effettuato la consegna dei lavori;

Vista la perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa redatta dall'Ing. Francesco Grappone, quale Direttore dei Lavori dell'intervento, pervenuta al prot. 5001 del 25.11.2019, allegata al presente atto, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Planimetria di progetto Lotto A – scala 1:500;
- Analisi nuovi prezzi
- Computo metrico estimativo;
- Quadro comparativo di confronto;
- Atto di sottomissione e verbale di coordinamento nuovi prezzi;

dalla quale risulta:

- che durante l'esecuzione dei lavori si sono evidenziati alcuni elementi, imprevisti e non prevedibili in fase di progettazione, che possono essere inquadrati tra quelli previsti dall'art.106 c.1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 es.m.i.(Codice dei Contratti) senza alterare la natura del contratto.
- che in particolare la natura delle modifiche necessarie può essere sintetizzata come di seguito riepilogato:
 - 1 - Rettifica di alcuni brevi tratti di percorso;
 - 2 - Realizzazione di opere accessorie per il miglior deflusso delle acque meteoriche

Dato atto che tali situazioni hanno apportato alcune variazioni sulle opere progettate con conseguente variazione degli importi computati nonché l'aggiunta di voci capitolari e concordato n°2 nuovi prezzi.

Rilevato altresì che dalla suddetta perizia suppletiva emerge il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE	A. Importo dei Lavori e delle forniture			
	A.1	Importo lavori (ribassato del 23,632%)	€ 51.347,77	
	A.1	Importo oneri della sicurezza	€ 3.474,87	
		Totale importo dei lavori e delle forniture (comprensivi degli oneri della sicurezza)		€ 54.822,64
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
	B.1	I.V.A. su Lavori 10%	€ 5.482,26	
	B.2	Spese tecniche perizia di variante compresa Cassa previdenziale 4% e IVA 22%	€ 761,28	
	B.3	Incentivo alla progettazione R.U.P. come da D.Lgs. 50/2016	€ 1.346,99	
	B.4	Contributo ANAC	€ 30,00	
	B.5	INDENNIZZI PER ESPROPRI SPESE NOTARILI E FRAZIONAMENTI	€ 14.000,00	
	B.6	Somme per imprevisti, arrotondamenti, economie di spesa	€ 19.556,83	
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1...+ B6)		€ 41.177,36
TOTALE COMPLESSIVO (A+ B)				€ 96.000,00

Rilevato quindi:

- che l'importo contrattuale, comprensivo degli oneri di sicurezza, passa da €. 57.480,04 a €. 60.304,90 IVA compresa con un incremento contrattuale di €. 2.824,85 IVA Compresa;
- che i lavori suppletivi saranno affidati alla stessa ditta TECNO COSTRUZIONI SRL - P.IVA 01655880035 con sede in Via alla Cartiera VERBANIA Posaccio (VB) P.IVA 01655880035;
- che l'importo dei maggiori lavori trova copertura nel finanziamento del progetto principale e che si determinano economie derivanti dal ribasso d'asta pari ad Euro 19.556,83;

Visti gli atti relativi alla perizia suppletiva di cui trattasi;

Visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di attuazione delle legge quadro in materia di lavori Pubblici D.P.R. n°207/2010 per quanto ancora in vigore;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica e dell'Ufficio Ragioneria in merito alla regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

- Di approvare la perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa redatta dall'Ing. Francesco Grappone, quale Direttore dei Lavori dell'intervento, pervenuta al prot. 5001 del 25.11.2019, allegata al presente atto, composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;
- Planimetria di progetto Lotto A – scala 1:500;
- Analisi nuovi prezzi
- Computo metrico estimativo;
- Quadro comparativo di confronto;
- Atto di sottomissione e verbale di coordinamento nuovi prezzi;

- Di dare atto che il nuovo quadro economico di spesa a seguito dell'approvazione della presente perizia è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE	A. Importo dei Lavori e delle forniture			
	A.1	Importo lavori (ribassato del 23,632%)	€ 51.347,77	
	A.1	Importo oneri della sicurezza	€ 3.474,87	
		Totale importo dei lavori e delle forniture (comprensivi degli oneri della sicurezza)		€ 54.822,64
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
	B.1	I.V.A. su Lavori 10%	€ 5.482,26	
	B.2	Spese tecniche perizia di variante compresa Cassa previdenziale 4% e IVA 22%	€ 761,28	
	B.3	Incentivo alla progettazione R.U.P. come da D.Lgs. 50/2016	€ 1.346,99	
	B.4	Contributo ANAC	€ 30,00	
	B.5	INDENNIZZI PER ESPROPRI SPESE NOTARILI E FRAZIONAMENTI	€ 14.000,00	
	B.6	Somme per imprevisti, arrotondamenti, economie di spesa	€ 19.556,83	
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1...+ B6)		€ 41.177,36
TOTALE COMPLESSIVO (A+ B)				€ 96.000,00

- Di dare atto che la perizia suppletiva e di variata distribuzione della spesa è ammissibile ai sensi dell'art.106 c.1 lett. c) e lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

- Di affidare i lavori suppletivi alla stessa impresa aggiudicataria dei lavori principali, cioè alla ditta TECNO COSTRUZIONI SRL - P.IVA 01655880035 con sede in Via alla Cartiera VERBANIA Posaccio (VB) P.IVA 01655880035 stabilendo che l'importo contrattuale passa da €. 57.480,04 a €. 60.304,90 IVA compresa con un incremento contrattuale di €. 2.824,85 IVA Compresa finanziato con F.P.V.;
- Di dare atto inoltre che l'importo dei maggiori lavori di perizia suppletiva trova copertura nel finanziamento già disposto per il progetto principale.

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole

D E L I B E R A

Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE



IL SEGRETARIO COMUNALE



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal _____ al _____ ai sensi dell'art. 124 D.Lgs n. 267/2000.

(n. REG.PUB.)

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

.....
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO

Addì

IL FUNZIONARIO INCARICATO

.....

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il giorno _____

() perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000)

Bogogno lì _____

IL SEGRETARIO COMUNALE

.....